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Недела 19, час 2 
број на час :   70         Датум : 

ВТОРО ПОЛУГОДИЕ Тема 2Б: 9.4 Звук  
Единица:      Час за повторување  на темата Звук 

Одделение 
IХ 

Време Цели на учење Критериуми за 
успех 

Активности 
Ресурси Доказ за 

постигнатото Опис Форми  
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20  

 

Објаснува својства на 
звукот преку 
движењето на 
воздушните честички.  
 
Објаснува дека 
звучните бранови 
пренесуваат енергија 
без движење на 
честичките од извор 
до детектор.  
 
Опишува врска меѓу 
гласност и амплитуда 
и меѓу висина и 
фреквенција.  
  
Толкува резултати 
користејќи научно 
знаење и 
разбирање, 
извлекува заклучоци.  
 
Јасно ги споделува со 
другите. 

Стекнатите знаења ги 

Можам да ги 
објаснам својства на 
звукот преку 
движењето на 
воздушните 
честички.  
 
Можам да објаснам 
дека звучните 
бранови 
пренесуваат 
енергија без 
движење на 
честичките од извор 
до детектор.  
 
Можам да опишувам 
врска меѓу гласност 
и амплитуда и меѓу 
висина и 
фреквенција.  
 
Можам тоа што го 
знам да го применам 
во нова ситуација 

На почетокот на часот ја прегледувам 
домашната работа ( доколку има ) и ги 
објаснувам нејасните прашања и 
задачи. Потоа барам од учениците да 
ми одговорат на прашањата изучени 
претходните часови : Кој е доказот дека 
звучните бранови ја пренесуваат 
енергијата? Кои амплитудни бранови 
имаат најмногу енергија – високите или 
ниските? Кои се опасностите на звукот 
со висока енергија?  Како луѓето можат 
да носат слушалки за да ги избегнат овие 
опасности? Која е примената на звуците 
со висока енергија? Дали звучните 
бранови се одбиваат како светлинските 
бранови? Како гласи законот за 
рефлексија? Како лилјаците ги лоцираат 
своите жртви?  Како делфините ги 
лоцираат своите жртви? Кои фреквенции 
се користат за ултразвучни скенери? 
Што се случува кај звучните бранови?  
Како се создава сликата?  Дали 
ултразвучниот скен е безбеден?  
 
На учениците им поделувам наставно 
ливче со прашања на кои тие треба да 
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Прашања, 
Одговор, 
Дискусија 
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применува во нови 
ситуации 

одговорат. Секој одговара во своето 
наставно ливче ( околу 20 мин ). По 
истекот на времето секој ученик го 
заменува наставното ливче со 
другарчето до него. 
 
Секој од учениците има пенкало и врши 
проверка на одговорите на своето 
другарче ( одговорите ги соопштува 
наставникот ) и оценување според 
бодовната скала дадена на самото 
наставно ливче 
 
На крај наставникот ги забележува 
резултатите од оценувањето на 
учениците 

И 

 

 

 

 

И / Г 

 

Наставни 
ливчиња 

 

 

 

 

Следење на 
учениците 

додека 
работат на 
наставното 

ливче 
 
 
 

Самооценува
ње 

 
 
 

 

Организација Детали за диференцијација/ групи/ 
улога на возрасен ( поврзано со активностите) 

Забелешки / можности за проширување/ 
домашна работа Клучна терминологија 

На почетокот на часот се бара кратко повторување/ 
осврт на материјалот обработен претходните часови. 
Потоа учениците работат на прашањата од 
наставните ливчиња.  

За учениците кои завршиле им давам 
дополнителни прашања за примена на ултразвук 
во медицината. 

осцилоскоп 
фреквенција 
амплитуда 

трансфер на енергија 
мери 

набљудува 
споредува 

прави разлика 
ризик, опасност звучни 

бранови 
рефлектира 
ехолокација 
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Наставно ливче: 
1. Koi branovi se transferzalni branovi?     
2. Prika`i kako se crtaat  longitudinalni branovi? 

 

 

 

3. Dopolni: Rastojanieto me|u branovite linii ili me|u bilo koe mesto na branot do isto takvo mesto na sosedniot bran se vika 
___________________________________ i se bele`i so bukvata ________________.                                                                                                         

4. Opredeli ja branovata dol`ina na branot od crte`ot: 
 

 

 

 

  

5. Nacrtaj prekr{uvawe na branovite od opti~ki poretka vo opti~ki pogusta elasti~na sredina? 
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6. Koga doa|a do odbivawe na branovite vo voda?     
 
 
 
 
 

7. Dopolni: Zvu~en bran so frekfencija pomala od 16Nz se vika _________________________, a so frekfencija pogolema od 20KNz se 
vika __________________________________    
                                                                                     

8. Vo koj od navedenite slu~ai se koristi ultrazvukot: 
a) za snimawe muzika 
b) za merewe dlabo~ina na voda 
c) za prenesuvawe informacii od Kosmosot 
d) za prenesuvawe na telefonski razgovori                                                                     
( Zaokru`i go to~niot odgovor ) 

9. Koja e razlikata me|u ton i {um?  
 
 
 

10. Dopolni: Frekfencija e _____________________________________________________ i se meri vo _____________________. Visinata na 
branot se narekuva ________________ 

 

11. Frekfencijata na harmonisko oscilatorno dvi`ewe e 5Hz. Presmetaj go periodot. 
 

 

12. So kolkava brzina se dvi`i branot ako negovata branova dol`ina e 4m, a frekfencijata 8Hz? 
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13. Tri branovi se {irat so ista brzina, no so razli~na frekfencija i branova dol`ina. Dopolni ja tabelata: 
 

Branuvawe Brzina vo m/s Frekfencija vo Hz Branova dol`ina vo m 

Bran 1  8 4 

Bran 2  16  

Bran 3   1 

 

14.  Od eden brod e ispraten ultrazvu~en signal kon dnoto na moreto. Posle 12,5s na brodot e registriran odbivniot ultrazvu~en signal. 
Kolkava e dlabo~inata na moreto ako brzinata na ultrazvukot vo voda e 1460 m/s. 
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